
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  ....................................1. – 4. lpp.
•  muzejā „Sēlija” .................................. 4. – 5. lpp.
•  pagastos ........................................... 6. – 7. lpp.
•  skolu aktualitātes .............................. 7. – 9. lpp.
•  kultūras afiša, sludinājumi ...............  9. - 10. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 1
(95)

janvāris
2011

NOVADA
VĒSTIS

2. lpp. 

Ceļš paliek ceļš, dažādība tikai gājējos. (R. Kaudzīte.)

Pavisam drīz – tautas skaitīšana!
2011. gadā Latvijā notiks vērienīgs pasākums – tautas skaitīšana. Tā norisināsies divos 

posmos. Laika posmā no 1. – 10. martam būs iespēja aizpildīt anketu internetā gan par sevi, 
gan par saviem ģimenes locekļiem. Lai piekļūtu tautas skaitīšanas anketai, Centrālās statistikas 
pārvaldes izveidotajā mājas lapā www.tautasskaitisana.lv būs jāievada savs personas kods un 
pases numurs, savs e-paraksts vai arī internetbankas identifikatori. Ja internets nav pieejams 
mājās vai darbavietā, lūdzu, izmantojiet iespēju un apmeklējiet publiskās bibliotēkas!

Esiet mūsdienīgi! Aizpildīt anketu internetā ir vieglāk, ātrāk un ērtāk.
Savukārt no 17. marta līdz 31. maijam pie tiem, kuri nebūs izmantojuši iespēju 

aizpildīt anketas internetā, dzīvesvietās ieradīsies un veiks aptauju tautas skaitītāji. 
Viņi iedzīvotājus pārsvarā apmeklēs pēc darba laika un brīvdienās.

Aicinu iedzīvotājus būt atsaucīgiem, uzklausīt un atbildēt uz nepieciešamajiem 
jautājumiem.

Sīkāku informāciju par tautas skaitīšanu meklējiet augstāk minētajā mājas lapā, 
kā arī jautājiet kontaktpersonai Viesītes novada pašvaldībā tautas skaitīšanas laikā – 
E. Čibulei.

J. Miezānes foto

Oficiālās ziņas
Viesītes novada domes
kārtējā sēdē š. g. 20. janvārī
 Nolēma mainīt zemes lietošanas mērķi zemes īpašumam 

„Jaunsauka” no 0101 uz 0501 – dabas pamatnes, parki, zaļās zonas 
un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saim-
nieciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādītā 
lietošanas mērķa, un zemes īpašumam „Pagastmāja” no 0101 uz 0903 
- valsts un pašvaldību iestāžu apbūve.
 Nolēma papildināt Viesītes novada ceļu reģistru ar Viesītes no-

vada Elkšņu pagasta teritorijā esošo ceļu: Veikals – Ezerieši – Dzelmes 
– Ancāni 720 m garumā ar kadastra Nr. 5658 001 0019.
 Apstiprināja politiski represēto personu sarakstus, kuru īpašumi 

atrodas Viesītes novada pašvaldības teritorijā un kuriem, pamatojoties 
uz LR likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, piemērojams nekusta-
mā īpašuma nodokļa samazinājums 50% apmērā par zemi un ēkām.
 Apstiprināja Veco ļaužu nama nolikumu jaunā redakcijā un no-

lēma reģistrēt Veco ļaužu namu kā pašvaldības struktūrvienību.
 Pagarināja telpu nomas līgumu ar SIA „Šupiņš” par nedzīvoja-

mo telpu Viesītē Smilšu ielā 2 iznomāšanu kafejnīcas vajadzībām.
 Nolēma slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA „Viesītes komunālā 

pārvalde” par pašvaldības autonomo funkciju deleģēšanu – organizēt 
Viesītes novada pašvaldības iedzīvotājiem (Viesītes pilsētā, Viesītes 

Par enerģētisko krīzi viesītes novadā
Pēc skaistajiem un labajiem Ziemassvētku vēlējumiem arī mūsu nova-

dā daudzas ģimenes Jauno gadu sagaidīja pie sveču liesmiņām, bez ap-
gaismojuma, ūdens, telekomunikācijām, bez ierastajiem TV raidījumiem.

Faktiski gandrīz divas nedēļas pagāja no brīža, kad sniega dēļ sā-
kās problēmas ar elektroapgādi un ceļu izbraucamību, līdz valstī 40 
novados tika izsludināta ārkārtas situācija krīzes seku ātrākai pārvarē-
šanai. Jādomā, ka savlaicīgāka ārkārtas situācijas izsludināšana elek-
tropiegādes problēmu novēršanā daudz neko nemainītu, jo ar valsts 
monopoluzņēmumu rīcībā esošajiem tehniskajiem resursiem ātra krī-
zes seku novēršana nemaz nebija sagaidāma. Arī pašvaldība ar tās 
rīcībā esošajām finansiālajām un tehniskajām iespējām šiem monopo-
liem īpaši palīdzēt nevarēja.

Valstij tik svarīgo iestāžu („Latvenergo”, Valsts policijas, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta) un to dispečerdienestu reorga-
nizācijas dēļ ienākošie zvani uz šiem dienestiem krīzes gadījumā tika 
„filtrēti” pēc svarīguma pakāpes, dienesti ilgstoši nebija sazvanāmi, un 
informācija pienāca ar nokavēšanos. Liela mūsu novada teritorija pa-
lika bez sakaru iespējām, jo, kā izrādās, mobilo telefonu operatori nav 
nodrošinājuši torņus ar neatkarīgiem strāvas avotiem.

AS „Latvenergo” dividendes maksā valsts budžetā, īpaši neieguldot 
naudu savā tehniskajā nodrošinājumā. AS „Sadales tīkli” plāno elektro-
enerģijas tarifa pieaugumu pavasarī - tas nozīmē, ka par krīzes sekām 
būs jāmaksā mums – patērētājiem.

Šī krīze parāda, ka nākotnē aktīvāk jārisina jautājums ar VAS „Lat-
vijas valsts meži” par ceļu tīrīšanu un to pakļautību. Tā kā meža ceļi 
savlaicīgi netika iztīrīti, tad AS „Latvenergo” nevarēja nodrošināt savu 
remontbrigāžu piekļuvi bojātajām elektrolīnijām. Tika prasīts no pašval-
dības, lai tā šo piekļuvi nodrošina. Tie bija papildus izdevumi un darbs, 
par kuru nekādu papildus finansējumu Ceļu fondā pašvaldība nesaņē-
ma. Tā kā tas bija nepieciešams mūsu novada iedzīvotājiem, tad ceļi 
tika tīrīti. Krīzes laikā iegādājāmies 3 ģeneratorus elektroenerģijas pa-
deves nodrošināšanai mūsu pagastu centros. Paredzēts, ka arī turpmāk 
šie ģeneratori atradīsies pagastos, lai dažādās avārijas situācijās būtu 
iespēja nodrošināt elektroenerģijas padevi.

Neskatoties uz visām grūtībām, atbildīgo dienestu darbinieki uz vie-
tām strādāja ļoti pašaizliedzīgi - paldies viņiem par to! Tāpat arī paldies 
remontbrigādēm no Talsiem, Liepājas, Lietuvas, kuras strādāja mūsu 
novadā! Paldies novada iedzīvotājiem, uzņēmējiem zemniekiem, kuri 
palīdzēja gan elektrolīniju, gan ceļu atbrīvošanā no krītošajiem, liek-
tajiem un lauztajiem kokiem, nodrošinot remontbrigādēm piekļūšanu 
avārijas vietām! Īpašs paldies Edgaram Moļam (SIA „Sīpoli”), Aivaram 
Purenam (ZS „Pureņi”), Dainim Tučam par palīdzību, kā arī Elkšņu, Ri-
tes, Saukas pagastu pārvalžu vadītājiem, pašvaldības izpilddirektoram 
par darbu koordinēšanu! Paldies visiem novada iedzīvotājiem, kuri ar 
sapratni izturējās pret esošo situāciju, neskatoties uz savlaicīgu infor-
mācijas pieejamības trūkumu!

Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Līcis



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

2

 no 1. lpp. 
pagastā, Saukas pagastā, Elkšņu pagastā) 
komunālos pakalpojumus ūdensapgādes un 
kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas un 
attīrīšanas jomā, organizēt Viesītes novada 
pašvaldības teritorijā sadzīves atkritumu sa-
vākšanu, izvešanu, apsaimniekošanu.
 Nolēma piemērot 50% valsts nodevas 

samazinājumu, apliecinot iedzīvotāju paraksta 
īstumu, Viesītes novadā deklarētajiem Latvi-
jas pilsoņiem uz iesnieguma par Nacionālās 
Apvienības ierosinātajiem Satversmes 112. 
panta grozījumiem un Pārejas noteikumiem 
pamata, kas paredz pakāpeniski pāreju uz 
mācībām valsts valodā.
 Apstiprināja tehniski ekonomisko 

pamatojumu „Viesītes novada Elkšņu ciema 
ūdenssaimniecības attīstība” un ūdenssaim-

niecības attīstības investīciju projekta finanšu 
plānu. Pieņēma lēmumu par finansējumu ES 
Kohēzijas fonda projektam „Ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu attīstība Viesītē”.
 Nolēma ņemt aizņēmumu no Valsts 

kases, lai Viesītē īstenotu projektu „Lokveida 
kustības apļa jaunbūve Viesītē”.
 Atbalstīja Attīstības un plānošanas no-

daļas sagatavoto projektu „Vienoti atšķirībās 
ceļā uz sadraudzību” iesniegšanai program-
mā „Eiropa pilsoņiem” par nometnes organi-
zēšanu Viesītē 2011. gada jūlijā – augustā ar 
sadraudzības pilsētas Čeladžas pārstāvjiem.
 Apstiprināja par kontaktpersonu Vie-

sītes novada pašvaldībā 2011. gada tautas 
skaitīšanas laikā pašvaldības konsultanti dzī-
vesvietas reģistrācijas jautājumos E. Čibuli.

 Nolēma ar š. g. 1. februāri izveidot 
2 jaunas štata vienības: Viesītes kultūras pilī 
- koncertmeistars (0,5 vienības), Viesītes Mū-
zikas un mākslas skolā – lietvedis (0,25 slo-
dzes).
 Finansiāli atbalstīja republikas no-

zīmes senioru volejbola sacensības „Sēlijas 
kauss”, no pašvaldības budžeta piešķirot 
80,- Ls.
 Piešķīra 150,- Ls Latvijas Pašvaldību 

savienības žurnāla „Logs” „pašvaldības kom-
plekta” abonēšanai 2011. gadam (pasūtāmo 
eksemplāru skaits – 20 gab.).

Materiālu sagatavoja domes
kancelejas vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes 
kancelejā.

Paziņojums
Š. g. 15. februārī Viesītes novada 

pašvaldības telpās Brīvības ielā 10, Viesī-
tē, pašvaldības darba laikā apmeklētājus 
pieņems būvvaldes darbinieki. Tālruņa 
Nr.: 26322033 (Inese Savina); 29396842 
(Lidija Petrova).

Saistošie noteikumi Nr. 13
APSTIPRINĀTI Viesītes novada domes

2010. gada 1. decembra sēdē
(prot. Nr. 19; 7.#)

Viesītes novada Viesītē

Par topogrāfiskās 
informācijas aprites 

kārtību Viesītes novadā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

43. panta 1. daļas 1. punktu,
Ģeotelpiskās informācijas likuma

13. panta sesto un septīto daļu.
1. Noteikumos lietotie termini
1.1. Topogrāfiskais plāns – grafisks nelie-

las zemes virsmas daļas attēlojums (mērogs 
1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500, 1:250) uz pa-
pīra vai elektroniskiem informācijas nesējiem 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām, kur zemes 
virsmas izliekuma forma neietekmē attēloju-
ma precizitāti.

1.2. Topogrāfiskās informācijas datu bāze 
– strukturēts pārbaudītas topogrāfiskās infor-
mācijas apkopojums, kas nodrošina iespēju 
izmantot informāciju ar programmatūras palī-
dzību. Datu bāzes pamats ir digitāli topogrāfis-
kie plāni (mērogs 1:500) ar esošām inženier-
komunikācijām.

1.3. Datu bāzes uzturēšana – sistemātis-
ka datu reģistrēšana, datu bāzes datorizēta 
uzglabāšana, regulāra kopiju veidošana un 
uzglabāšana uz cita digitālās informācijas ne-
sēja, informācijas aktualizēšana un pakalpoju-
mu sniegšana datu bāzes lietotājiem.

1.4. Inženierkomunikācija – ierīce, aprī-
kojums vai ierīču un aprīkojumu kopums, kas 
paredzēts būves apgādei ar izejvielām, saka-
riem, energoresursiem un citiem resursiem.

1.5. Avārija – iepriekš neplānoti inženier-
komunikāciju bojājumi, kas var izsaukt cilvē-
ku nelaimes gadījumu vai materiālus zaudē-
jumus.

1.6. Avārijas darbi – darbi, kas tiek veikti, 
lai novērstu avāriju.

2. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā 
Viesītes novada administratīvajā teritorijā 
notiek augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas un informācijas par aizsarg-
joslām pieņemšana, pārbaude, uzkrāšana, 
uzturēšana un izsniegšana. Šie noteikumi 
attiecas arī uz detālplānojumu un zemes 
ierīcības projektu grafiskajām daļām.

3. Šie noteikumi saistoši visiem mērnie-
cības darbu izpildītājiem – sertificētām un 
licencētām personām, kas izpilda topogrā-
fiskās uzmērīšanas darbus Viesītes novada 
teritorijā, kā arī visām juridiskajām un fiziska-
jām personām, kas Viesītes novadā veic inže-
nierkomunikāciju, būvju un ceļu inženierbūvju 
būvniecību vai ekspluatāciju, ģeodēziskos un 
kadastrālos uzmērīšanas darbus, kā arī detāl-
plānojumu vai zemes ierīcības projektēšanu.

4. Viesītes novada administratīvās terito-
rijas augstas detalizācijas topogrāfiskās da-
tubāzes izveidošanu un uzturēšanu atbilstoši 
Ministru kabineta noteiktajai augstas detalizā-
cijas topogrāfiskās informācijas specifikācijai, 
iesniegtās informācijas pārbaudi, datubāzes 
sadarbspēju ar centrālo datubāzi Ministru ka-
bineta noteiktajā kārtībā un mērniecībai nepie-
ciešamo datu izsniegšanu Viesītes novada 
dome deleģē SIA „Ģeotelpiskie risināju-
mi”, reģistrācijas Nr. 43603041044, slēdzot 
deleģējuma līgumu Valsts pārvaldes iekār-
tas likumā noteiktajā kārtībā.

5. SIA „Ģeotelpiskie risinājumi” ir tiesī-
bas par sniegtajiem pakalpojumiem saņemt 
samaksu, kas ir noteikta ar Ministru kabineta 
14.02.2006. noteikumiem Nr. 147 „Noteikumi 
par Valsts zemes dienesta sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādi”.

6. Mērniecībā licencētās un sertificētās 
personas, kuras veic topogrāfisko uzmērīša-
nu Viesītes novada administratīvajā teritorijā, 
iesniedz VZD reģistrēšanai Viesītes novada 
topogrāfiskās informācijas datu bāzē topogrā-
fiskās uzmērīšanas un izpildmērījumu rezultā-
tus (*dgn, *dwg vai *dxf formātā, LKS 92 koor-
dinātu un Baltijas augstumu sistēmās).

7. Topogrāfiskais uzmērījums nav ne-
pieciešams:

7.1. avārijas darbu gadījumā;
7.2. uzstādot pagaidu būves vai reklāmas 

stabus (līdz 0.3 m dziļumam);
7.3. veicot lokālus darbus laukumā, kura 

platība nepārsniedz 4 m2 vai inženierkomuni-
kācijas garums nav lielāks par 4 m;

7.4. darbu veikšanai, kuriem nav vaja-
dzīgs būvprojekts;

7.5. zemes ierīcības projektiem, ja darba 
uzdevums to neparedz;

7.6. ja esošais topogrāfiskais materiāls 
nav vecāks par vienu gadu.

8. Informāciju, kas nepieciešama to-
pogrāfisko datu veikšanai, izsniedz Valsts 
zemes dienests pēc rakstiska pieprasījuma 
saņemšanas.

9. Uzmērītā topogrāfiskā informācija un 
ģeodēzisko darbu rezultātā iegūtā informā-
cija iesniedzama pārbaudei Valsts zemes 
dienestā, kas saskaņo uzmērījumu atbilstību 
reālajai situācijai dabā un valstī noteiktajiem 
standartiem.

10. Ja, veicot būvdarbus, tiek atrastas to-
pogrāfiskajos plānos neuzrādītas vai plānam 
neatbilstoši izvietotas inženierkomunikācijas, 
tad to novietne dabā jāfiksē un tās jāuzmēra 
un jāparāda izpildtopogrāfijā vai izpildshēmā. 
Izbūvētie inženiertīkli jāuzmēra pirms tranše-
jas (būvbedres) aizbēršanas.

11. Detālplānojumu un zemes ierīcības 
projektu grafiskās daļas ir nododamas pār-
baudei Valsts zemes dienestam, lai noteiktu 
esošo un projektēto aizsargjoslu atbilstību 
reālajai situācijai un Viesītes novada pašvaldī-
bas plānotajām aizsargjoslu novietnēm.

12. Viesītes novada dome lēmumu par 
detālplānojuma un zemes ierīcības projekta 
saskaņošanu pieņem tikai pēc saskaņojuma 
saņemšanas no Valsts zemes dienesta.

13. Ja starp Valsts zemes dienestu un 
mērniecības darbus veikušo sertificēto vai li-
cencēto personu rodas strīds, tad veikto darbu 
pārbaudei un strīdu atrisināšanai tiek pieaici-
nāta cita mērniecībā sertificēta vai licencēta 
persona. Kļūdas gadījumā darbus apmaksā 
vainīgā puse. Par vainīgās puses pārkāpumu 
tiek informēta mērniecības jomas sertificējošā 
institūcija.

Domes priekšsēdētāja vietnieks
I. Vingris

Š. g. 24. februārī plkst. 10.00 Vie-
sītes kultūras pils kino zālē Smilšu ielā 2 
Viesītes novada uzņēmējiem, zemnieku 
saimniecību vadītājiem, individuālā darba 
veicējiem, pārējiem interesentiem notiks 
seminārs Jaunākās aktualitātes nodokļu 
likumdošanā.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

Saistošie noteikumi Nr. 14
APSTIPRINĀTI Viesītes novada domes

2010. gada 22. decembra sēdē (prot. Nr. 20; 5.#)

„Par grozījumu 2009. gada 28. 
decembra saistošajos noteikumos Nr. 9 

„Par sociālo pakalpojumu sniegšanu 
Viesītes novada pašvaldībā””

Viesītes novada Viesītē
Pamats: LR likuma „Sociālo pakalpojumu un sociālās

palīdzības likums” 3. panta 3. punkts
un likuma „Par pašvaldībām” 43. pants 43.1 pants, 45. pants.

Veikt grozījumu Viesītes novada pašvaldības 2009. gada 28. de-
cembra saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par sociālo pakalpojumu 
sniegšanu Viesītes novada pašvaldībā” un papildināt saistošo no-
teikumu 16. punktu ar punktiem 16.3. un 16.4., un izteikt 16. punktu 
šādā redakcijā:

16. No pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek segtas šādu pakal-
pojumu izmaksas:

16.1. daļēji veco ļaužu nama pakalpojumi;
16.2. ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojumi;
16.3. aprūpe mājās:
16.3.1. aprūpes mājās pakalpojumus tiesības saņemt Viesītes no-

vadā pamata dzīvesvietu deklarējušām trūcīgām vai maznodrošinātām 
personām, kurām nav bērnu vai adoptējamo,

16.3.2. Saukas pagastā, Rites pagastā un Elkšņu pagastā ar aprūpētā-
ju tiek slēgts darba līgums par katru aprūpējamo personu, nosakot samak-
su 20% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas;

16.4. sociālās gultas:
16.4.1. sociālās gultas pakalpojumus tiesības saņemt Viesītes no-

vadā pamata dzīvesvietu deklarējušām personām, kurām nepieciešami 
pastāvīgi sociālās aprūpes un veselības aprūpes pakalpojumi, kurām 
nav bērnu vai adoptējamo,

16.4.2. katrs gadījums tiek izvērtēts individuāli.
Sēdes vadītājs, novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

PASkAIDRoJumA RAkSTS
Par Viesītes novada domes saistošajiem noteikumiem

„Par grozījumu 2009. gada 28. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 9

„Par sociālo pakalpojumu sniegšanu 
Viesītes novada pašvaldībā””

Pašreizējās situācijas 
raksturojums

Novada teritorijā veidojusies situācija, ka 
radusies nepieciešamība pēc jauniem 
sociālo pakalpojumu veidiem: ir veci 
vientuļi cilvēki, kas nespēj sevi aprūpēt, 
taču nevēlas dzīvot pansionātā. Tāpat 
ir cilvēki, kuriem rodas nepieciešamība 
pēc smagas slimības izmantot ilgstošas 
sociālās aprūpes pakalpojumus, tā sau-
camās - sociālās gultas, kur viņi tiek ap-
rūpēti SIA „Viesītes veselības un sociālās 
aprūpes centrs”.
Faktiski iepriekš minētā palīdzība jau tiek 
sniegta, taču nav atrunāta saistošajos 
noteikumos.

Saistošo 
noteikumu projekta 
nepieciešamības 
raksturojums, 
dokumenta būtība

Viesītes novada pašvaldībā tiek precizēti 
un papildināti pieejamo sociālo pakalpo-
jumu veidi.

Īss Saistošo noteikumu 
projekta satura izklāsts

Tiek precizēti un papildināti pieejamo so-
ciālo pakalpojumu veidi.

Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā 
ietekme uz pašvaldības 
budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu būs 
maznozīmīga.

Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā 
ietekme uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav.

3
 4. lpp. 

PASkAIDRoJumA RAkSTS
Par Viesītes novada domes 2010. gada 1. decembra

saistošajiem noteikumiem Nr. 13

„Par topogrāfiskās informācijas aprites 
kārtību Viesītes novadā”

Paskaidrojuma
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums:

1.1. Ģeotelpiskās informācijas likums uzliek par 
pienākumu pašvaldībai uzturēt topogrāfiskās infor-
mācijas sistēmu vai šīs sistēmas uzturēšanu dele-
ģēt citai personai. Saistošie noteikumi paredzēti 
topogrāfiskās informācijas aprites regulēšanai;
1.2. pirms Ģeotelpiskās informācijas likuma 
spēkā stāšanās šis jautājums pašvaldībā nebija 
aktuāls un tiesiski neregulējās. Mērnieki un pro-
jektētāji savā darbā vadījās pēc Valsts zemes 
dienesta instrukcijām.

2. Īss projekta 
satura izklāsts:

2.1. ārējais normatīvais akts, kurš uzliek pašval-
dībai par pienākumu izdot šos saistošos noteiku-
mus, ir Ģeotelpiskās informācijas likums;
2.2. saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir topo-
grāfiskās informācijas aprites regulēšana;
2.3. saistošo noteikumu būtība:
2.3.1. pašvaldība deleģē topogrāfiskās infor-
mācijas sistēmas uzturēšanu SIA „Ģeotelpiskie 
risinājumi”, jo pašvaldībai nav speciālistu šīs 
sistēmas uzturēšanai nepieciešamajā līmenī, bet 
šādu speciālistu piesaiste var atstāt ievērojamu 
iespaidu uz pašvaldības budžetu. SIA „Ģeotelpis-
kie risinājumi” ir VAS „Latvijas mērnieks”, un tas ir 
pārbaudīts un drošs sadarbības partneris;
2.3.2. topogrāfiskās informācijas un aprites un 
saskaņošanas kārtība pēc būtības nemainās; 
vienīgi, deleģējot sistēmas uzturēšanu SIA „Ģeo-
telpiskie risinājumi”, pašvaldība caur viņu serveri 
iegūst pieeju aktualizētai Valsts zemes dienesta 
topogrāfisko datu bāzei.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu:

3.1. saistošie noteikumi uz budžetu iespaidu ne-
atstāj;
3.2. jaunas institūcijas un darba vietas nav ne-
pieciešamas.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā:

4.1. mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo 
noteikumu tiesiskais regulējums, ir profesionā-
ļi - mērnieki un projektētāji, kā arī inženiertīklu 
būvnieki;
4.2. saistošie noteikumi sastādīti tā, lai pēc iespē-
jas nemainītu līdz šim esošo kārtību un eventu-
ālās procesa izmaksas; tiem, uz ko saistošie no-
teikumi attiecas, būtu tikai valsts ar likumu 
noteiktās nodevas.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām:

5.1. saistošie noteikumi tieši neskar privātperso-
nu intereses;
5.2. saistošie noteikumi neattiecas uz administra-
tīvo procesu.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām:

6.1. konsultācijas ar sabiedrību nav veiktas, jo 
saistošie noteikumi tieši neietekmē privātpersonu 
intereses, ir aptaujātas vairākas pašvaldības par 
viņu teritorijā noteikto kārtību, kā arī SIA „Ģeotel-
piskie risinājumi” speciālisti par sadarbības prak-
tiskajiem aspektiem;
6.2. sabiedrība nav iesaistīta, jo saistošo noteiku-
mu izdošanu pieprasa likums.

Domes priekšsēdētāja vietnieks I. Vingris



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā 
ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanā perso-
na var griezties Viesītes novada pašval-
dības Sociālajā dienestā pie sociālajiem 
darbiniekiem Viesītes pašvaldībā, Sau-
kas, Elkšņu un Rites pagasta pārvaldēs.

Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām saistībā 
ar Saistošo noteikumu 
projektu

Nav, jo tiks pieņemts steidzamības kārtā 
kā papildus jautājums.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Viesītes novada Sociālas dienests atgādina
2010. gada aprīlī ir noslēgts Dāvinājuma (ziedojuma) līgums starp 

biedrību „Latvijas Pašvaldību savienība” un Viesītes novada pašvaldī-
bu par to, ka tiek dāvinātas (ziedotas) papildus dāvanu kartes „Elektrī-
bas norēķinu karte – 500 kWh”.

Šajā sakarā vēlamies atgādināt, ka ir pagarināts Elektrības norēķi-
nu karšu (500 kWh) derīguma termiņš, lai trūcīgajiem un maznodroši-
nātajiem iedzīvotājiem tās varētu turpināt izsniegt līdz 2011. gada 31. 
decembrim. Neskatoties uz karšu derīguma termiņu, tās var turpināt 
izsniegt līdz brīdim, kamēr visas piešķirtās kartes tiks izdalītas trūcīga-
jiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem.

Pamatojoties uz augstāk minēto, Viesītes novada Sociālais die-
nests atkārtoti aicina novada iedzīvotājus būt aktīviem un visus, kuriem 
ir piešķirts trūcīgas ģimenes (personas) statuss un maznodrošinā-
tas ģimenes (personas) statuss, kas lieto A/S „Latvenergo” piegādā-
to elektroenerģiju, saņemt dāvanu kartes.

Ierodoties pēc dāvanu kartēm, līdzi jāņem personu apliecinošs do-
kuments, trūcīgās ģimenes (personas) statusa vai maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusa apliecinājums, elektroenerģijas norēķinu 
kvīts (pēdējā apmaksātā) vai AS „Latvenergo” klienta karte, uzrādīt pē-
dējo apmaksāto skaitītāja rādījumu.

Vienlaikus informējam, ka dāvanu kartes „Elektrības norēķinu karte 
– 500 kWh” sociālās atbalsta kampaņas laikā trūcīgajiem un maznodro-
šinātajiem iedzīvotājiem tiek izsniegtas vienu reizi.

Sīkāku informāciju iespējams saņemt:
Viesītes novada Sociālajā dienestā Viesītē: tālr.: 65245460; 

26360674;
Saukā: tālr. 65229259; Ritē: tālr. 65228033; Elkšņos: tālr. 

65229992.
Sociālā dienesta vadītāja S. matačina

4

 no 3. lpp. 

PAZIŅoJumS
Sakarā ar datu bāzes veidošanu Viesītes novada pašvaldības Vie-

sītes novada Sociālais dienests veic cilvēku, kam ir piešķirta invalidi-
tāte, kā arī reabilitēto personu uzskaiti. Lūdzam visus, kuriem ir pie-
šķirta invaliditāte un reabilitētās personas statuss, būt atsaucīgiem un 
par sevi sniegt ziņas Viesītes novada Sociālajā dienestā, Smilšu ielā 
2, Viesītē. Ar iegūtās informācijas palīdzību dienests vēlas veidot datu 
bāzi par iedzīvotājiem un vajadzības gadījumā informēt šos cilvēkus 
par viņiem vajadzīgo un interesējošo informāciju, kā arī sniegt nepie-
ciešamo palīdzību.

Ierodoties Sociālajā dienestā, līdzi ņemt personu apliecinošu do-
kumentu; personām ar invaliditāti - Valsts Darba Ekspertīzes Ārstu Ko-
misijas (DEAK) izziņu, invaliditātes apliecību; reabilitētajām personām 
– dokumentu par reabilitētas personas statusu.

Sīkāka informācija Viesītes novada Sociālajā dienestā pie sociālās 
aprūpētājas R. Mašinskas, tālr. 65207387, e-pasts: ruta.masinska@
viesite.lv

Sociālā dienesta vadītāja S. matačina

Paziņojums liellopu turētājiem
Ar 2011. gada 1. janvāri Lauksaimniecības datu centrs jaundzimu-

šajiem, reģistrētajiem dzīvniekiem dzīvnieku pases neizsniegs. Liellopu 
pases būs nepieciešamas tikai tiem dzīvniekiem, kuri tiks eksportēti 
ārpus Latvijas. Pases eksportam iepriekš jāpasūta datu centrā. Tas ir 
maksas pakalpojums – 3,53 LVL. Apliecinājums tam, ka dzīvnieks ir 
reģistrēts, būs attiecīgs ieraksts LDC datu bāzē un dzīvnieku apzīmē-
šanas akta otrais eksemplārs, kurš jāglabā trīs gadus pēc dzīvnieka lik-
vidēšanas. Dzīvniekus pārvietojot uz kautuvi, pases netiks pieprasītas. 
Par izmaiņām liellopu apzīmēšanā pēc informācijas var griezties pie 
pagastu lauksaimniecības konsultantiem, ganāmpulku pārraugiem.

L/s konsultants I. Vingris, t. 26463352

Barikādes atceras arī Viesītē
Pirms 20 gadiem izšķīrās Latvijas liktenis. Arī no Viesītes cilvēki 

brauca uz Rīgu aizstāvēt mūsu valsts neatkarību. Lai atcerētos un da-
lītos atmiņās par senajiem notikumiem, Viesītes muzeja „Sēlija” teri-
torijā 20. janvāra vakarā tika rīkots atmiņu ugunskurs. Aicināti bija visi 
interesenti. Pasākumu atbalstīja Viesītes novada dome, Kultūras pils 
darbinieki.

Diena bija izdevusies jauka. Pie Arņa Revizora iekurtā ugunskura 
pulcējās tie, kuri paši 1991. gadā izjuta barikāžu gaisotni, un arī tie, kuri 
pārdzīvoja līdzi saviem tuvajiem cilvēkiem. Bija arī skolu jaunieši. Dienā 
skolās varēja noskatīties dokumentālu filmu par barikādēm „Dūmi kāpj 
debesīs”. Iespējams, ka jauniešu interese nebija liela tāpēc, ka infor-
mācija bija pietiekami saņemta pa TV un radio.

Prieks bija par to, ka Juris Misiņš, Armands Lācis, Ojārs Baltbārzds 
un citi viesītieši satikās pie ugunskura, atcerējās un dalījās atmiņās par 
notikušo. Viņu viedoklis – arkls, traktors un cilvēku gara spēks ir stiprāki 
par karaspēku. Kritiskā brīdī tauta spēj vienoties un uzvarēt.

Pasākumā 
dziedāja un klāt-
esošos aicināja 
dziedāt Arnis 
Čakstiņš.

B a r i k ā ž u 
atceres dienas 
ugunskura sil-
tums saglabāsies 
dalībnieku sirdīs.

Viesītes 
muzeja „Sēlija” 

vadītāja
V. Rūrāne

R. orupa foto

Laimīga tikšanās
2010. gada vasarā Viesītes muzeju „Sēlija” apmeklēja 2751 inte-

resents. No tiem 71 bija mērojuši tālu ceļu – no Vācijas, Polijas, Krie-
vijas, Kanādas.

Kādā skaistā vasaras dienā muzejā viesojās neliela grupa cilvēku, 
kurus īpaši interesēja Sēlijas vēsture. Iepazīstoties ar ekspozīciju, kas 
veltīta Sēlijai, tās cilvēku darbiem un dzīvesstāstiem, raisījās intere-
santa saruna. Izrādījās, ka viena sieviete no grupas – Inta Antler - zina 
daudz stāstu par vēstures norisēm Elkšņu apkārtnē. Sarunas rezultātā 
ieguvām draugu Kanādā. Sekoja sarakste pa e-pastu.

Inta Antler (dzim. Jansons): „Mēs apciemojām muzeju šā gada sep-
tembrī un runājām par manas mātes Zemgales tautas tērpu. Visi mūsu 
ģimenē piekrīt tam, ka dāvinām tērpu Sēlijas muzejam. Lai Jūs varētu 
novērtēt, vai tas ir īsts Zemgales tērps, es nobildēju, un Jūs varat bildī-
tes apskatīties internetā.

Kreklam pašā apakšā tuvu pie sānu vīles ir mazs plankumiņš. Pie 
brunčiem aizmugurē ir piesprausta maza apaļa sudraba spraudīte, man 
liekas - ar ko kreklu saspraust. Droši vien māte to brunčos glabāja, lai 
linu kreklu nesamaitātu un nepazaudētu spraudīti. Lielās saktas nav. 
Es nezinu, vai izputēja, vai nekad nebija – mana atmiņa nav uzticama.

Tērps noteikti ir pirkts Vācijā, droši vien 1948. vai 1949. gadā. Ja 
būtu Latvijā pirkts, man liekas, ka māte to būtu aprakusi kopā ar ci-
tām labām drēbēm un mantām, kuras viņa „negribēja pa pasauli vazāt” 
(mēs izbraucām no Vācijas 1950. gada marta mēnesī, un es zinu, ka, 
vēl nometnē dzīvojot, māte bija aizlienējusi šo tērpu kādai paziņai uz 
Jāņiem un bija ļoti nikna, kad dabūja zināt, ka paziņa Jāņu naktī lēkusi 
pāri ugunskuram). Man atmiņā, ka viņai nebija īstā Zemgales krekla, 
bet ir iespējams, ka es jaucu un runa bija par jostu. Manam brālim lie-
kas, ka viņa jaunu jostu nopirka tepat, Kanādā, kādos latviešu svētkos, 
bet galvot es nevaru. Citu jostu arī nevaru atrast.

Es tērpu varētu pārsūtīt drīz pēc Ziemassvētkiem. Mana jaunākā 
meita dzīvo Kanādas rietumos, bet brauks pie mums uz svētkiem, un 
viņai to gribas redzēt, pirms es aizsūtu. Tajā pašā laikā varēšu Jums 
nosūtīt informāciju par mātes dzīvi… Pēdējos gados pirms nāves viņa 
ierunāja lentē savas ģimenes vēsturi, dzīvi Elkšņu pagastā un vēlāk 
viņas pašas dzīvi Seces un Sērenes pagastos. Pie tam ir arī interesanti 
stāsti par Mandžūriju, kur mana māte piedzima.

Diemžēl neesmu paspējusi pilnīgi sakārtot mammas dzīves stāstu. Tū-
līt pēc Jaungada mēs brauksim uz Ameriku, un ceru, ka tur varēšu stāstu 
beigt. Centīšos Jums to aizsūtīt pa e-pastu pirms februāra beigām.

Es jūtu, ka man no sirds tagad ir novelts liels smagums, un tamdēļ 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

sviesta ķērnes un da-
žādus citus saimniecī-
bas priekšmetus. Vie-
sītes muzejā glabājas 
viņa gatavotā ķērne un 
toverītis, ko jau 2001. 
gadā mums laipni at-
dāvinājusi Pētera mei-
ta Inta Dāboliņa. Pēte-
ra darinātajā greznajā 
lādītē esot glabājuši 
dokumentus.

Viesītiešu radu-
raksti aizved tālā pa-
gātnē, ko pētot tā vien 
šķiet, ka radniecības 
saites pārklāj vai visus 
apkārtējos pagastus 
un saista māju ar māju, 
ģimeni ar ģimeni. Tā 
nu iznāk, ka tāds kamoliņa dzijai līdzīgs pa-
vediens sasaista arī Intas Dāboliņas un Paula 
Stradiņa vecākus. Paula Stradiņa mātei Mārei 
un Intas vectēvam Krišam Babrim no Krašauc-
kiem ir kopīgi vecvecāki – Kalniņš no Elkšņu 
pagasta un viņa sieva Magda Mare Kalniņa ir 
šie sākotnējie kamoliņi. Viņu meita Ieva ar vīru 
Krišu Babri un pati Magda Mare bijuši arī Mā-
res Stradiņas (dzim.Vainovskas) krustvecāki. 
Ievai un Krišam Babriem bija divi dēli – Kārlis 
no Zamānu mājām un Krišs (Intas vectēvs) no 
Krašauckiem. Šīs abas mājas, to iemītniekus 
atceras Inta, kā arī labi zināja un tur ciemojās 
Pauls Stradiņš. Var teikt, ka P. Stradiņš bijis 
kā viņu ģimenes ārsts un glābējs smagākajos 
gadījumos. Tā Paulu Stradiņu atcerējās un vēl 
atceras daudzi viesītieši, kuru ģimenēm viņš 
palīdzējis. Inta pastāsta gadījumu ar vecomāti 
Minnu Babri. Vecmammai ļoti sāpējis kunģis. 
Pie vecākiem atbraukušais Pauls Stradiņš lika 
vest viņu uz savu slimnīcu Rīgā. Konstatēja 
audzēju, veica smagu operāciju. Vecāmāte at-
veseļojās lēni, bet nodzīvoja līdz pat 90 gadu 
vecumam. Otrs atmiņā palikušais negadījums 
noticis ar mazo māšeli 3 gadu vecumā. Inta ar 
vecākiem bieži lasīja ogas apkārtējos purvos 
un mežos. Kādu reizi salasījuši daudz mīkle-
ņu, bet mazā māsa tās krietni saēdusies un 
vēmusi. Otrā dienā atbraucis Stradiņš un iz-
taujājis, kas vainas. Meitene nepratusi izrunāt 
pareizi un teikusi: „Vempīju un vempīju”. Kad 
Stradiņš citreiz atbraucis, vienmēr apvaicājies, 
kā iet Vempītim. Dakteris daudzkārt ciemojies 
viņu mājās vasarās. Tēvs tad pieķēris zivis un 
vēžus. Intas bērnībā Viesītes ezers bijis ba-
gāts ar vēdzelēm, zušiem un vēžiem.

Viesītē dzīvoja un strādāja Paula Stradi-
ņa māsas: Minna un Anna, kas arī bija ārstes. 
Mazajai Intai viņas ļoti nepatika, jo tēvs bijis 
aizbraucis ar zirgu viņām pakaļ uz Saulgozēm 
un atvedis, lai sapotē mazo meiteni. Labi pa-
likusi atmiņā slimnīca Saulgozēs (Raiņa ielā 
55). Tur bija tam laikam neredzēta palīdzība – 
zobārsta kabinets, uz kuru tēvs veda arī mazo 
Intu. Par zobārsti strādāja daktere Meija. Vēlāk 
šajā mājā bija dzīvoklis arī feldšerim Apsem ar 
sievu. Ārste Anna Stradiņa drīz pārcēlās uz 
Rīgu, bet Minna Stradiņa vēl ilgi dzīvoja Saul-
gozēs - vienā mājas galā, kur bija arī Stradiņu 
trešās meitas Emīlijas istaba. Vecie Stradiņi 
bija apmetušies mājas vidusdaļā, kur bija arī 
zobārsts. Iekšā bija jāiet caur verandu. Kad 
iegāja viņus apciemot, runāšana vairāk bijusi 

5

es arī Jums pateicos. Ceru, ka visu saņemsiet 
labā kārtībā un bez šķēršļiem. Mūsu ģimenei 
tagad būs konkrētas saistības ar Latviju un 
Sēliju, un tik vērtīgai lietai nevar nekādu cenu 
uzlikt. Par to lietu man ir (un zinu, ka arī manai 
mātei būtu bijis) liels prieks. Novēlu Jums laimī-
gu un veiksmīgu Jauno gadu! Visu labu. Inta.”

Tāds ir stāsts un sarakstes fragmenti par 
tautas tērpu. Tērps ir ceļā uz Latviju.

Vienā no vēstu-
lēm Inta stāsta, ka ir 
iesniegusi pastā paciņu ar tautas tērpu: „Past-
niece nevarēja man pateikt, kad Jūs varētu to 
saņemt, bet, ja muitas kontrole nekavēsies, 
domāju, ka ceļos apmēram divas nedēļas. 
Mīļš paldies par to, ka Jūs esat nodomājusi 
man atsūtīt latviešu tautas mākslas grāmatu! 
Es to pētīšu un taupīšu kā dārgumu.”

Viesītes muzeja „Sēlija”
vadītāja V. Rūrāne

Pateicība
Neparedzētā laikā muzejā „Sēlija” 

pārplīsa apkures katls. Tā kā ir ziema un 
sinoptiķi sola bargu salu, tad situācija bija 
kritiska.

Tomēr, pateicoties daudziem cilvēkiem, 
nepatīkamā situācija tika novērsta. Par to 
paldies Arnim Revizoram, Anatolijam Alek-
sandrovam! ĪPAŠS PALDIES metinātājam 
Staņislavam Donasevičam, Jānim Vēsmam, 
Jurim Ozoliņam, Nikolajam Juškevičam! Viņi 
strādāja sestdienā, neskatoties uz to, ka brīv-
diena. Katlu nomainīja. Tagad nav jābaidās, 
ka visa apkures sistēma var pārsalt.

Paldies!
Viesītes muzeja „Sēlija”

vadītāja V. Rūrāne

Veltījums Profesoram 
Paulam Stradiņam
115. dzimšanas gadā

Muzejā uz galda jau labu laiku stāv latvis-
kiem rakstiem bagātīgi izgreznota koka lādīte 
Latvijas laika mākslinieka Jūlija Madernieka stilā. 
Uz tās nepārprotams cipars 1948, kas liecina, ka 
priekšmets ir 63 gadus vecs. Tas nonācis muze-
jā no Paula Stradiņa attālu radu Kalniņu dzimtas 
mājām Krašauckiem, kas bija viena no 83 mež-
galiešu mājām Viesītes ezera otrā pusē.

Gribas teikt – bija mājas, ar saviem ļau-
dīm, darbiem un tikumiem. Laiks un traģiski 
notikumi tās pamatīgi izretinājuši. Nav vairs 
Krašaucku māju, kur saimniekoja Pētera 
Kalniņa ģimene. Pats Pēteris uzaudzis tur-
pat netālu esošajos Smilktiņos. Tur vēl tagad 
laukā stāv ozols, bet māju vieta nolīdzināta. 
Pēteris apprecēja kaimiņu Babru meitu Mildu 
no Krašauckiem – tur aizritēja viss viņa tālā-
kais mūžs. Saimniekiem būt nozīmēja daudz 
un smagi strādāt visiem, kas dzīvoja mājās. 
Darba tikums, kas mantots no paaudzes pa-
audzē, bija nodrošinājums dzīvei. Saimniecī-
bā bija desmit slaucamas govis, trīs zirgi, vais-
las ērzelis un bullis, ko Ulmaņa valdības laikā 
deva saimniekiem audzēt, lai Latvijā būtu labi 
vaislas lopi. Ar padomju iekārtu atnāca pār-
maiņas, kas iznīcināja arī Pētera saimniecību. 
Visi lopi bija jāatdod kolhozam. Saimnieka 
sirds to nespēja izturēt, Pēteris nomira pašā 
spēku briedumā.

Pēteris Kalniņš (1897-1949) bija lauksaim-
nieks ar dotībām zīmēšanā un koka darbu 
meistars. Mācīja bērnus zīmēt un prata pats 
pagatavot no koka visu dzīvei nepieciešamo: 
ragavas, ratus, ozola koka galdus un skapjus, 

No muzeja pūralādes

ar pašu Māri, bet tēvs bijis nerunīgs. Inta viņu 
atceras kā īpatnēju cilvēku ar īpatnēju cepuri. 
Mājas arī viņš būvējis ne tā, kā citi, bet stiķējis 
no gabaliņiem.

Vecie viesītieši zina Rudušu mājas, kas 
tepat, Viesītes malā, atrodas joprojām, tikai tur 
vairs neskan saimnieku balsis. Pārtrūkuši un 
iziruši šie dzimtas kamoliņi, un nav neviena, 
kas spētu tos pārtīt no jauna. Te kādreiz dzīvoja 
Paula Stradiņa onkulis – mātes vienīgais brā-
lis Pēteris Vainovskis ar sievu Dori. Vēl studiju 
laikā Pauls Stradiņš bija biežs viesis Rudušos. 
Šeit kopā ar radiem no Saulgozēm, Krašauc-
kiem, Zamāniem tika svinēti ne vieni vien svētki. 
Rudušu onkulis nomira diezgan jauns. Traģiski 
14 gadu vecumā gāja bojā viņu dēls Paulis. 
Ziemā, no kalna braucot ar slēpēm un nejauši 
krītot uz nūjas, viņš sadūra pakrūti. Māte bija 
barga un īgna sieva, tāpēc puika baidījās teikt, 
ka sāp. Kad palika pavisam slikti, ārsti vairs ne-
varēja neko līdzēt. Meita Vilma bija kurlmēma. 
Profesors Pauls Stradiņš palīdzēja materiāli, 
lai viņa varētu Rīgā mācīties kurlmēmo skolā. 
Nelabvēlīgajam liktenim „palīgā nāca” lielvaras 
posts – 1949. gada pavasarī Doru Vainovsku 
un viņas kurlmēmo meitu izveda uz Sibīriju. At-
griešanās bija pēc desmit gadiem, kad palicis 
maz spēka un iespēju saimniekot.

Māju un to saimnieku likteņi ir tik dažādi. 
Tik daudziem tie tā sagriezušies un sapinu-
šies, ka iziruši un pagaisuši. Šķiet, ka muzejs 
ir tā vieta, kur priekšmeti stāsta savu saimnie-
ku stāstus tiem, kas vēlas uzklausīt un nākot-
nē meklēs dzimtu izirušo kamolīšu pēdas.

I. Svilāne



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

6

Pasaka, Pasaciņa…
Pasakas patīk gan lieliem, gan maziem. 

Arī mēs, pieaugušie, bērnībā tās daudz dzir-
dējām no saviem vecākiem, vecvecākiem. 
Reizēm uz pasauli arī pieaugušajiem jāpaska-
tās bērnu acīm.

Ar pasaku brīnumaino tēlu palīdzību bērns 
pirmo reizi iepazīst labo un ļauno, viltību un 
gudrību, nodevību un drošsirdību. Ar visām 
šīm īpašībām cilvēks ne vienreiz vien sasto-
pas dzīvē, bet tā gudrība, kas pirmo reizi iepa-
zīta, lasot pasakas, veidos pareizu attieksmi 
pret dzīves vērtībām, palīdzēs bērnam atšķirt 
labo no ļaunā.

Rites pagasta Tautas namā notika pasaku 
pēcpusdiena 1. - 2. klašu skolēniem.

Pasaku galvenais varonis bija zaķis. Tau-
tas nama vadītāja Brigita pastāstīja pasakas, 
notika mīklu minēšana.

Ciemos pie bērniem bija atnākusi īsta 
Zaķu mamma. Tās lomā iejutās ļoti enerģiska 
sieviešu klubiņa „Kamene” dalībniece Austra 

Lāce. Viņa pastāstīja par 
to, kāda dzīve ir meža 
zvēriem ziemā, kā arī 
vadīja dažādas rotaļas, 
piemēram, „Suņi zaķiem 
pēdas dzina”. Sirsnīgs 
paldies Tev, Austra! Bēr-
ni nolasīja pašu rakstī-
tās pasakas, novērtējām 
skolēnu zīmējumus. Ma-
zajiem līdzi bija arī viņu 
mīļākās mīkstās rotaļlie-
tiņas.

Man ļoti patīk por-
tugāļu rakstnieka Paulu 
Koelju vārdi: „Ja mēs 
nepiedzimstam no jau-
na, ja nemācāmies ska-
tīties uz dzīvi ar bērna 
nevainības un prieka 
acīm, tad nav jēgas dzīvot. Ieklausīsimies, ko 
mums saka bērns mūsu sirdīs! Nekaunēsimies 
no viņa! Neļausim, lai viņš bītos no mums, jo 
bērns jau tāpat gandrīz vienmēr ir viens un at-
stāts bez ievērības. Ļausim, lai bērns kaut uz 
brīdi mūsu dzīves grožus paņem savās rokās! 

Rites pagastā

saukā piemin
1991. gada Barikādes

Ir 21. janvāra pēcpusdiena. Saukā pulcē-
jas ļaudis, lai kopīgi atcerētos un pieminētu 
1991. gada barikādes, kurām šogad apritēja 
20 gadi. Šo gadu laikā izaugusi jauna paau-
dze, kurai okupācija, genocīds un barikādes 
ir tikai vēsture. Pie atceres ugunskura pulcē-
jās barikāžu dalībnieki, viņu bērni un mazbēr-
ni, lai kopīgās sarunās, dziesmās un pārdo-
mās atgrieztos 1991. gada notikumu laikā. Ar 
savām atmiņām par barikādēs piedzīvoto da-
lījās Sergejs Kļaviņš, Māris Blitsons, Indulis 
Dambergs un Velta Lāce. Tika kopīgi iedegts 
piemiņas ugunskurs un aizdegtas svecītes kā 
piemiņa tiem, kas savu dzīvību zaudēja par 
Latvijas neatkarību. Pie ugunskura varēja 
baudīt siltu tēju un pīrādziņus.

Pēc piemiņas pa-
sākuma visi tika laipni 
aicināti uz sarunu ar 
Gundaru Kalvi, grā-
matas „Līnis” autoru. 
Sapulcējušies Saukas 
bibliotēkā, interesenti 
varēja dalīties savās 
pārdomās par likteņ-
stāstu, kurā atainota G. 
Kalves ģimenes dzīve 
izsūtījumā. Klātesošie 
uzdeva jautājumus un 
iesaistījās diskusijā, kā 
arī izbaudīja G. Kalves 
dzejas lasījumu. Sau-
cieši iepazina G. Kalvi 
kā radošu, sirsnīgu, in-
teliģentu un patriotisku 
neatkarīgās Latvijas pil-
soni. Pēc sarunas viņš Saukas bibliotēkai dāvi-
nāja vairākus grāmatas „Līnis” eksemplārus.

Paldies Saukas bibliotēkas vadītājai Veltai 

Saukas pagastā

LaBo Vārdu rīts
Saukas bibliotēkā notika 2010. gada 28. 

decembrī, kad uz tējas tasi pulcējās lasītāji: 
Marija Malceniece, Vija Lūse, Aina Pikure, 
Dzidra Danenbergsone, Irma Šmite, Inese Vil-
cāne, Indulis Dambergs, Gundars Malcenieks, 
Jāzeps Jaundzems. Šo rītu bija iecerējuši paši 
lasītāji, jo, gadu aizvadot, vēlējās būt kopā, lai 
viens otram teiktu laba vēlējumus 2011. ga-
dam. Ikviens saņēma simbolisku dāvaniņu, ko 
sarūpēja bibliotekāre, vēlot VESELĪBU, VEIK-
SMI, LASĪTPRIEKU.

„…iesim pa baltu ceļu, domāsim baltas 
domas, baltu sajūtu pārņemti, starojot priekā!”

Saukas bibliotēkas
vadītāja V. Lāce

Ja Tev ir draugs, apciemo 
to, lai taciņa uz viņa māju 
neaizaug ar zāli
                                   Darginiešu sakāmvārds

15. janvārī Lones Tautas nama sieviešu 
vokālā ansambļa dziedātājas devās uz sen ie-
pazīto Jaunjelgavu, lai ar dziesmām priecētu 
šīs pilsētas vecāko paaudzi.

Mūsu dziedājums mijās ar deju grupas „VĪZI-
JA” priekšnesumiem. Sev mīļas dziesmas dzie-
dāja un patiesi saviļņoja klausītāju sirdis mūsu 
pusē iepazītais Arnis Čakstiņš. Paldies viņam!

Paldies Viesītes autotransporta šoferītim 
Jurim Juškevičam, kurš mūs baltā busiņā pa 
balti sniegotiem ceļiem aizvizināja uz Jaun-
jelgavu, kur nokļuvām balti dekorētā Jaunjel-
gavas zālē. Jutāmies kā pasakā, kā vienā ģi-
menē... Mūsu draudzība ilgst jau vairāk nekā 
piecpadsmit gadus. Lai turpinās!

Paldies novada domes sekretārei Dainai 
Vītolai par dāvaniņām ar Viesītes novada 
logo, ko varējām pasniegt draugiem!

I. malceniece

Bērns zina, ka vienādu dienu nav. Izdarīsim 
tā, lai viņš atkal justos mīlēts. Ja vien mēs 
prastu uzturēt dzīvu šo saikni ar bērnu sirdī, 
mēs nekad nezaudētu saikni ar pašu dzīvi.”

Rites pagasta bibliotēkas vadītāja
m. mežaraupe

Lācei, Gundaram Kalvem un visiem pasāku-
ma dalībniekiem!

Lūšu ģimene

ormaņkaLna
takas ziemā

Ziema, sniegs līdz padusēm, nez kā Tā-
livalža gravā? Šie ir nedaudzie mēneši gadā, 
kad neesmu tur ik pārdienu. Laiks, kad pār-
skatīt apmeklētāju reģistrācijas žurnālu, atce-
rēties katru grupu, jo divu vienādu nav bijis! 
Analizēt un izdarīt secinājumus.

Aizvadītajā sezonā apmeklētāju Tālivalža 
gravā un citās Ormaņkalna apkārtnes vietās 
bijis vairāk. Zināšanai: Ormaņkalns ir mūsu 
novada augstākā virsotne, viens no Sēlijas 
vaļņa pauguriem – 167 m v. j. l., bet pēc re-
latīvā augstuma vairāk nekā 80 m - ierindo to 
Latvijas augstāko pauguru vidū. Visiem kara 
pulkiem bijis stratēģiski nozīmīgs punkts, tā-
pēc atkāpjoties novērošanas tornis spridzi-
nāts, ienākot celts atkal no jauna. Apmeklēt 
Ormaņkalnu – tas ietilpa Latvijas brīvvalsts 
jaunatnes audzināšanas programmā „Apceļo 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

savu dzimto zemi!” Sena teika stāsta par pili, 
kas stāvējusi kalna virsotnē un nogrimusi, 
bet celšoties atkal augšā, kad kāds uzminēs 
tās vārdu. Jānis Veselis teiksmā „Trīs laimes” 
stāsta par virsaiti, kurš dzīvojis pilskalnā Or-
maņkalna pakājē, mācījis tautai zintis un rū-
pējies par Ormaņkalna svētbirzīm.

Daudzas senās zintis aizmirstas, tāpat kā 
daudzas no šīm vietām krūmos ieaugušas. 
Vien tikko samanāma zvēru taciņa ved uz tām. 
Tāpēc iepriecina fakts, ka ir cilvēki, kuri tomēr 
interesējas un vēlas tās apmeklēt, skolotāji, 
kas ved savus audzēkņus dabā un stāsta par 
seno vēsturi.

Vasarā Biržu internātskolas skolēnu gru-
pa skolotāju Gitas un Jura vadībā apceļoja 
pilskalnus un uzkāpa Ormaņkalna virsotnē 
pa stāvo ziemeļu nogāzi. Skolu bibliotekāru 
asociācijas grupā rīkstnieks un reiki māceklis 
Uldis Siliņš no Līvāniem vairākus mūsu puses 
pilskalnus atzina par spēcīgiem enerģētiskiem 
punktiem, kur sevišķi labi veiktos netradicio-
nālā dziedināšana. Rīgas Pļavnieku sākum-
skolas skolēni ar skolotājām Veroniku un Mai-
ju, mācoties Jāņa Jaunsudrabiņa daiļradi, pēc 
muzeja apmeklējuma „Riekstiņos” dienas otru 
daļu pavadīja vietās, kur rakstnieks mēdzis 
strādāt ar mākslinieka paleti un krāsu kasti. 
Rites pamatskolas skolēni ar skolotājiem dros-
mīgi uzveica šķēršļus gravā. Elīzai Stenderei 
no Vācijas sirsnīgas atmiņas izraisīja Saukas 
baznīcas apmeklējums, pēcpusdienas tēja uz 
Mācītājmuižas terases. Viņas tēvu pirms kara 
saistījusi cieša draudzība ar mācītāju Milleru.

Vairākas biedrības bija ieplānojušas pa-
sākumus pie Ormaņkalna un Saukas ezera 
– maijā Zasas vidusskolas vides draugi, jūlijā 
Vides un tūrisma attīstības klubs „Sēlija” sa-
darbībā ar Elkšņu gaidu vienību un Saukas 
dabas parku organizēja nedēļas nometni pus-
audžiem „Ķiršu laiks Ormaņkalnā”, augustā 
Attīstības aģentūra „Pieci” kopā ar Jēkabpils 
poļu skolu pavadīja dienu mūsu pusē. Bez-
maksas ekskursijas pa Saukas dabas parka 
takām kā balva piešķirta labākajiem Viesītes 
vidusskolas skolēniem, kā arī zīmēšanas kon-

kursa uzvarētājiem – bērniem ar īpašām va-
jadzībām.

Pusaudžiem patīk šķēršļi, ūdens nodar-
bības, nakts trasītes un ugunskuru vakari no-
metnēs. Ģimenes ar bērniem un ārzemniekus 
saista tikšanās ar mājdzīvniekiem, iespēja tos 
paglaudīt, barot. Mērķtiecīgākās grupas vēlas 
apmeklēt kultūrvēsturiskos objektus. Visiem 
svarīga iespēja atpūsties sakārtotā vidē, iegūt 
plašāku informāciju, arī baudīt vietējos pro-
duktus un ēdienus. Svarīgs ir vietējo atbalsts. 
Velta Lāce vienmēr laipni ver A. Žilinska me-
moriālās mājas durvis. Pateicoties Rigmorai 
Gammelgaard, kurai Saukas Mācītājmuižā 
viesu māja, mūsu skaistās vietas apmeklējuši 
arī ārzemju viesi no Dānijas, Polijas, Vācijas, 
Beļģijas. Pie Rigmoras var apskatīt tekstilmo-
zaīku darbnīcu un padzert tasi tējas. „Orma-
ņos” Sirmoviču ģimene labiekārtotā skatu vietā 
Līgo kalnā ļauj ikvienam apmeklētājam jūsmot 
par tālajiem skatiem uz ezeru, izbaudīt aizrau-
jošus izziņas gājienus bērnu grupām, fotogrā-
fijās iemūžina gadalaiku ritmus Ormaņkalnā. 
„Plāceņu” saimnieki Mežaraupi iepriecina ar 
sakoptiem laukiem un ceļa malām. Saukas 
dabas parka valdes 
priekšsēdētāja Gita 
Kļaviņa ar projektu 
palīdzību neatlaidīgi 
uzlabo plašā parka 
infrastruktūru un ma-
teriālo bāzi (tiltiņi, lai-
vas, katamarāni, no-
jumes u.c.). 100-lat-
nieku programmas 
strādnieki: Juris Ru-
siņš, Jānis Sirmovi-
čs vasarā un rudenī 
strādāja, sakopjot 
tūrisma objektus 
(pļaujot zāli, izzāģējot 
krūmus, remontējot 
un veidojot šķēršļus), 
ierīkoja jaunu 40 m 
garu laipu pāri dūkstij 
ceļā uz Ormaņkalna 

virsotni, kā arī labiekārtoja āra nometnes vietu 
ar nojumi, soliņiem, vārtiem, ugunskuru vie-
tām. Regulārs ir atbalsts no Elkšņu pagasta 
pārvaldes vadītāja Daiņa Černauska.

Izvērtējot redzams, ka ar tūristiem bagā-
tākais laiks ir no maija līdz septembrim. 90% 
apmeklētāju ir vietējie! Viņus saista tas, ka 
šīs vietas ir bagātas visādā ziņā - ar vēsturi, 
kultūru, neskartu dabu, takām, pieejamiem gi-
diem – un atrodas netālu. Iesēdies mašīnā vai 
autobusā un pēc stundas esi klāt. Te ir vietējie 
cilvēki – draudzīgi, atsaucīgi. Šeit var vērot 
tradicionālo lauku vidi un dzīvi tajā. Piepra-
sījums pēc lauku produktiem ir lielāks, nekā 
spējam piedāvāt. Kā pietrūkst? Labiekārtotas 
ezermalas, iespējas ērti apiet ezeram apkārt 
kājām, izīrēt sporta un atpūtas inventāru (lai-
vas, velosipēdus) vairākās vietās, vienkāršu, 
lētāku naktsmītņu, informatīvo bukletu, skatu 
karšu, suvenīru, vietējo produktu veikaliņu vai 
kiosku. Arī pastāvīgu strādnieku, jo darāmā 
parkā ir vairāk, nekā spējam paveikt ar brīv-
prātīgo darbu.

R. urbacāne,
Vides un tūrisma attīstības klubs „Sēlija”

7

Viesītes vidusskolā

 8. lpp. 

turpinām mācīBu darBu 
un daLīBu dažādās 
aktiVitātēs

Sapņiem svētītas dienas var būt arī tad, ja 
tajās nav nekā cita, kā vien zilas debesis un 
balts sniegs. Tiešām var būt, ja paši vēlamies. 
Tā raitiem soļiem atnācis otrais darba cēliens.

Skolā aktīvi tiek organizētas mācību 
priekšmetu olimpiādes dažādos priekšmetos: 
latviešu valodā un literatūrā, bioloģijā, angļu 
valodā, ķīmijā, fizikā u.c.

Notikušas novadu mācību priekšmetu 
olimpiādes. Vācu valodā T. Broks ieguva 1. 
vietu un D. Pučinskis 2. vietu (sk. M. Lasma-
ne). Krievu valodas konkursā R. Stahovskai 
3. vieta (sk. I. Eiduka). Bioloģijas olimpiādē 
P. Liepiņai un M. Milaknim - atzinības (sk.: M. 
Kivleniece un S. Berģe).

Krāsainas piespraudītes, pateicības un 
ar informāciju bagātus bukletus „Kas augļus, 
ogas vairāk ēd, to dzīvē nekad nepārspēt!” 
par veselīgu dzīvesveidu saņems 2. a klases 
audzēkņi par piedalīšanos konkursā „Paņem 

līdzi pusdienas” (sk. N. Ribicka). Pasākumu 
finansēja ES un LR Zemkopības ministrija 
(Latvijas Augļkopju asociācijas).

Skolā no 6. - 25. februārim noris akcija 
„Skolas auglis/dārzenis” 1. - 6. klašu skolē-
niem. Audzēkņi katru dienu saņem augli vai 
dārzeņu porciju (ābolu, burkānu vai kāpostu 
porciju). Viņi ir priecīgi par šo iespēju, bet žēl, 
ka šī valsts programma ir īslaicīga.

Decembrī notika starpnovadu sacensī-
bas basketbolā. No komandām, kas pārstā-
vēja mūsu skolu, vislabāk veicās 8. - 9. klašu 
meitenēm, kuras izcīnīja 1. vietu. Komandā 
spēlēja Laura Jaškova, Santa Ivanova, Diāna 
Platgalve, Amanda Kļaviņa, Anete Gailīte, Ga-
ļina Capa un Guntra Bārdule. Vidusskolu gru-
pā gan jaunietes, gan jaunieši izcīnīja 3. vietu, 
tāpat trešie bija zēni 4. - 5. klašu grupā un zēni 
6. - 7. klašu grupā. Paldies sportistiem un sko-
lotājam J. Kudiņam!

20. janvārī barikāžu 20. atceres pasākuma 
ietvaros tiešraidē lielāko klašu audzēkņi noska-
tījās dokumentālo filmu „Dūmu deja debesīs!”

P. Stradiņa zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumi notiks 3. - 4. februārī. Savu veikumu 
prezentēs 11. klašu audzēkņi.

Informāciju apkopoja direktora
v. audz. d. S. Ratiņa.

cenšoties izprast
1991. gada janVāra dienu 

notikumus
1991. gada janvāra notikumu piemiņai 

veltīts pasākums notika 2. a un b klasēs. To 
organizēja Viesītes vidusskolas bibliotekāre. 
Bērni noklausījās stāstījumu par 1991. gada 
janvāra barikādēm.

Aizritējuši 20 gadi. Ar mazo klašu skolē-
niem par tā laika notikumiem nav viegli runāt. 
Viņiem grūti aptvert to, kā Latvijas neatkarības 
aizstāvji no visiem republikas novadiem devās 
uz Rīgu, lai izveidotu barikādes apkārt Augs-
tākajai Padomei, Ministru Padomei, pie Televī-
zijas un citiem stratēģiski svarīgiem objektiem 
Rīgā, lai nosargātu savas valsts neatkarību. 
Tas bija pagrieziena punkts, kā arī ļoti svarīgs 
tautas pašapziņas un gribas izpausmes brīdis 
- Latvijas neatkarības sardzē stāvēja lauku 
vīri, kuri ar smago transportu sargāja tiltus un 
televīziju, mākslinieki, mūziķi un aktieri, kuri 
toreiz ar savu radošo spēku stiprināja barikāžu 
dalībniekus, ārsti, kuri 1991. gada 20. janvāra 
apšaudē sniedza medicīnisko palīdzību.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

8

Viesītes arodvidusskolā

Savdabīgi to sākuši 1. a, b un 2. a, b kla-
šu audzēkņi. Šīs klasītes parādīja pārējām 
klases eglītei iestudētos uzvedumus. Tautā 
sakām un Bībelē rakstīts: „Neturiet sveci zem 
pūra!” Starp klasēm ir pieredzes apmaiņa un 
sadraudzība.

Avīzītē parasti lasām par vidējo un vecāko 
klašu audzēkņu darbošanos, tādēļ man gribas 
vairāk pakavēties pie gada nogales notiku-
miem mazajās klasītēs.

Visu Adventa laiku skolēni cītīgi gatavojās 
Brīnuma sagaidīšanai – greznoja klasi, gai-
teni ar sniegpārsliņām, dažādiem izgrieztiem 
eņģelīšiem, griestus rotāja neparasti veidotas 
eglītes. Atsaucoties 6. klases ierosmei, arī šo 
(1. – 2.) klašu audzēkņi izgatavoja brīnišķīgus 
Ziemassvētku zābaciņus. Katra diena pagāja 
cītīgā darbā, lai no aizkara auduma pagatavo-
tu eņģelīti, kurš tika piestiprināts pie apglez-
nota papīra šķīvīša. Darbiņš tika veikts ar lielu 
mīlestību, jo tā bija dāvana Ziemassvētkos 
māmiņām (tā pavisam nejauši man gadās 
daudz ko redzēt).

„Eņģelis ir cilvēka dubultnieks, viņa labākā 

puse, kas Zemes dzīves laikā reti aktualizējas. 
Katrs cilvēks ir potenciāls eņģelis.”/R. Mūks./ 
Bija jāredz arī tas, ar kādu mīļumu, saņemot 
pretī māmiņu prieka asaras, tie tika eglītes va-
karā pasniegti vecākiem.

Neskaitāmi mēģinājumi tika aizvadīti, lai 
iestudētu uzvedumu, ar ko klases eglītē ie-
priecināt vecākus, bija jāgatavojas arī skolas 
eglītes uzvedumam!

Mājai svarīgi ir ielikt pamatus. Tāpat ir 
ar skolas gaitām. Svarīgi, kā sāk. Galvenais 
– mācību darbs, tāpēc pie skolas eglītes 
tika saņemtas tik daudzas pateicības par 
labām sekmēm. Adventes laikā skolotājas 
mācīja un stāstīja, ka brīnuma gaidīšanai 
nopietni jāgatavojas, un tā tas tiešām bija 
– ar pamatīgu atdevi, akurāti, darot visu ar 
mīlestību.

Ļoti svarīga lieta ir arī attieksmes iemācī-
šana – vienam pret otru, pret darāmo darbi-
ņu, pret to, ko gaidām, kam ticam. Kristīgās 
mācības skolotāja Daina Vanaga aizvadītā 
gada pēdējā kristīgās mācības stundā bēr-
niem izdalīja dievmaizītes, ko ar savu svētību 

bērniem atvēlējis priesteris Bratuškins. Kāds 
bērnu acīs bija par to prieks, ar kādu bijību viņi 
tās turēja rociņās un rādīja man! Paldies sko-
lotājai Dainai!

1. b klasē jau no pirmās dienas vienā solā 
sēž meitene un zēns. Tas saliedē un ļauj vei-
doties labam kolektīvam.

Paldies sakot skolotājām: Aijai Bērziņai, 
Dainai Vanagai, Nellijai Ribickai un Elitai Kal-
niešai, gribu pateikties arī 3. – 6. klašu sko-
lotājām par brīnišķīgo Ziemassvētku eglīti. 
Galvenais, ka piedalījās ikviens! Jauki, skaisti, 
audzinoši! Ziemassvētku zvaigzni meklējot, 
mēs taču varam paveikt daudz labu darbu un 
iegūt daudz labu atziņu.

Gada nogalē visos bērnu un skolotāju pa-
sākumos, darbos bija jūtams, ka klāt ir dvēse-
lītes un sirds siltums. Lai nezūd darba prieks! 
Skolotāja darbs nav viegls, bet, ja to veic ar 
sirdi, tad šādas svētku reizes ceļ spārnos 
un dod spēku tālākam lidojumam. Vecākiem 
prieks par to, ko un cik spēj paveikt viņu lolo-
jums. Lai mums visiem veselīgs, idejām ba-
gāts, optimisma un mīlestības pārpilns, svē-
tīgs 2011. gads!

Paulas Miltiņas omīte A. Vītoliņa

Janvāris tajā gadā gan nebija īsts zie-
mas mēnesis - vairāk mitrs un drēgns, bez 
dziļa sniega un liela sala, tomēr cilvēkiem, 
kas bija atstājuši savas mājas, tuviniekus, 
lai kļūtu par sargiem un aizstāvjiem, nācās 
dienas un naktis pavadīt ārā. Tad glābiņš 
bija ugunskurs. Rīgu tajās dienās sildīja 
ugunskuri, bet Rīgas aizstāvjus - rīdzinieku 
rūpes un gādība. Bija sagādāta iespēja vai-

rākās vietās tikt zem jumta, atpūsties, sasil-
dīties, dabūt siltu ēdienu. Siltu tēju un pīrā-
dziņus pateicīgie rīdzinieki nesa un deva arī 
uz barikādēm.

Gribējās, lai šis stāstījums par barikāžu 
laiku liktu bērniem aizdomāties par vēsturisko 
notikumu dalībnieku varonību, izturību, uzdrīk-
stēšanos un kaut mazliet ļautu izjust to baiļu 
un vienlaikus pacilājuma sajūtu, kas 1991. 

gadā vienoja visus valsts iedzīvotājus.
Varbūt bērniem daudz ko bija grūti sa-

prast, viņi nespēja aptvert tā laika notikumus, 
bet pasākumu beidzām ar solījumu, ka būsim 
labāki, atbildīgāki, stiprāki un neaizmirsīsim šo 
Latvijas vēstures lappusi.

Viesītes vidusskolas bibliotekāre
G. Plēsuma

Turpinās ESF projekta 
„Sākotnējās profesionālās 
izglītības pievilcības 
veicināšana” īstenošana

Otro gadu Viesītes arodvidusskola sadar-
bībā ar Izglītības un zinātnes ministriju īsteno 
Eiropas sociālā fonda projektu „Sākotnējās pro-
fesionālās izglītības pievilcības veicināšana” 
(vienošanās Nr. 2009/0001/1DP/1.2.1.1.4/08/
IPIA/VIAA/001). Tā ietvaros Viesītes arodvi-

dusskolas audzēkņi turpina saņemt mērķsti-
pendiju no 10 līdz 20 Ls pirmajā kursā un no 
20 līdz 50 Ls otrajā, trešajā un ceturtajā kursā.

Pavisam kopā 2010. gadā no Eiropas 
Sociāla fonda mērķstipendijā Viesītes arod-
vidusskolas audzēkņi saņēma 14941 Ls. 
Mērķstipendiju vidēji saņēma 51 % no kopējā 
audzēkņu skaita.

2009./2010. mācību gada II semestrī no 
janvāra līdz jūnijam mērķstipendijas kopējā 
summa bija 10124 Ls. ESF atbalstu saņēma 
visu skolā īstenojamo izglītības programmu - 
IP Būvdarbi, IP Mašīnzinības un IP Datorsis-
tēmas - audzēkņi.

2010./2011. mācību gadā skolā turpinās 
IP programmu: Mašīnzinības un Datorsistē-
mas īstenošana. Visi audzēkņi varēja saņemt 
mērķstipendiju, bet saņēma vidēji 46 % no ko-
pējā audzēkņu skaita (4817 Ls).

Projekta ietvaros stipendija tiek piešķirta 

atbilstoši nolikuma prasībām: atestācijas vēr-
tējums „4” un augstāk un nav neattaisnotu ka-
vējumu vairāk par divām stundām nedēļā. Ja 
izpildītas iepriekšminētās prasības, tad tiek pie-
šķirta mērķstipendijas pamatsumma - tās lie-
lums atkarīgs no vidējās atzīmes. Ja stipendiju 
fondā ir nauda, tad tiek piešķirts palielinājums 
– pirmā kursa audzēkņiem līdz 5 Ls, bet otro, 
trešo, ceturto kursu audzēkņiem līdz 10 Ls.

2010. gadā mērķstipendija tika piešķirta 
ar maksimālo palielinājumu, izņemot oktobra 
mēnesi, kad palielinājums tika samazināts par 
vienu latu, un decembra mēnesi, kad tas ne-
tika piešķirts.

Projekta īstenošana turpinās 2011. gadā, 
un visiem audzēkņiem tiek sniegs finansiāls 
stimuls mācīties un apgūt savu izvēlēto pro-
fesiju.

Viesītes arodvidusskolas projekta 
koordinatore V. Narkevičina

Viesītes arodvidusskolā 
uzlabo programmu 
īstenošanas kvalitāti

2010. gada maijā Viesītes arodvidusskola 
uzsāka Eiropas Sociālā fonda projekta „Pro-
fesionālās izglītības programmu īstenošanas 
kvalitātes uzlabošana Viesītes arodvidusskolā” 
(vienošanās nr. 2010/0070/1DP/1.2.1.1.3./09/
APIA/VIAA/027) īstenošanu.

Tā ietvaros ar mūsdienīgu datortehniku un 
interaktīvo tāfeli tika aprīkots mācību kabinets. 
Norit darbs pie e - vides risinājumu ieviešanas 
un metodisko materiālu fizikā, matemātikā, 

svarīgi, kā uzsākam jauno gadu!

 no 7. lpp. 

latviešu valodā un ceļu būves mašīnu uzbūvē 
izstrādes e- versijā.

Tāpat ar mācību grāmatām un mācību 
literatūru ļoti bagātīgi papildināts skolas bib-
liotēkas fonds. Audzēkņiem tiek dota iespēja 
iegūt jaunas zināšanas un paplašināt redzes-
loku, lasot abonētos laikrakstus un žurnālus: 
Ilustrētā Zinātne, Ilustrētā Pasaules vēsture, 
Geo, NEXT, Enerģija un pasaule u.c.

Uzlabojot izglītības programmu kvalitā-
ti, tika iegādātas datorgrafikas programmas: 
Photoshop, CorelDRAW un rasēšanas prog-
ramma AutoCAD. Jaunās programmas mācī-
bu procesā varēs pielietot topošie datorsistē-
mu tehniķi un ceļu būves mašīnu mehāniķi.

Vēl uzsākta aktivitātes „Mācību prakses un 
praktisko mācību īstenošana ārpus izglītības 
iestādes” īstenošana. Tās ietvaros norit mācību 

prakse izglītības programmas Datorsistēmas 4. 
B kursa audzēkņiem. Tika noslēgti līgumi par 
kvalitatīvas mācību prakses norisi sekojošos 
uzņēmumos: SIA Datoru centrs, SIA Rēnijs, 
SIA RK Media un Aknīstes novada pašvaldībā.

2011. gadā projekta īstenošana turpinā-
sies līdz 31. oktobrim. Plānots turpināt aiz-
sāktās aktivitātes: īstenot mācību praksi un 
praktiskās mācības ārpus izglītības iestādes 
visiem mērķa grupas audzēkņiem, ieviest 
e- risinājumus u.c. Paredzēts uzsākt īstenot 
citas aktivitātes: mācību braucienus ar labās 
prakses piemēriem, profesionālos konkursus, 
uzlabojot audzēkņu profesionālās, sociālās un 
komunikatīvās prasmes.

Projekta aktivitāšu ietvaros jūtami tiek uz-
labota izglītības programmu īstenošanas kva-
litāte, kas ir arī projekta mērķis.

Projekta koordinatore –
metodiķe V. Narkevičina



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

neveiksme mājas sPēlēs
2010./2011. gada volejbola sezonas 

sākums Viesītes NSS 1992. - 1993. gadā 
dzimušo zēnu volejbola komandai bija itin 
veiksmīgs – izcīnīta vieta spēlēm Latvijas 
Jaunatnes Volejbola čempionāta Latvijas 
spēcīgāko astoņu komandu vidū. Šai Viesī-

tes NSS jauniešu volejbola komandai čem-
pionātā būs jātiekas ar RVS 3 komandām, 
Daugavpils VS, Talsu, Kuldīgas un Liepājas 
NSS komandām. Diemžēl 1. starts spēcī-
gāko grupā 22. janvārī Neretā bija neveiks-
mīgs. Viesītes NSS komandas volejbolisti 
ļoti nopietnu pretestību izrādīja Latvijas 
kausa ieguvējai Daugavpils VS komandai, 
toties nenospēlēja savā līmenī ar Talsu un 
Rīgas volejbola skolas 3. komandu. Re-

zultātā mājas spēlēs visi zaudējumi. Jācer, 
ka puikas attapsies no „aukstās dušas” un 
turpmāk sezonu aizvadīs augstā līmenī, ie-
priecinot sevi, vecākus un arī pārējos Viesī-
tes novada iedzīvotājus.

Vēl Latvijas jaunatnes čempionātā startē 
1996. un 1998. gadā dzimušie zēni, kā arī 
1997. gadā dzimušās meitenes. Pirmie izcī-
nīja vienu uzvaru un cieta divas neveiksmes. 
Čempionāts turpinās.

9

Jaunajā gadā mēs cenšamies nospraust 
sev jaunus mērķus un soli pa solītim tos rea-
lizēt, un ir labi, ja viens no mērķiem ir sevis 
pilnveidošana. Kāpēc gan neatslēgties no ik-
dienas rutīnas, atrodot sev tīkamu hobiju?

Kā jau informējām, Viesītes Mūzikas un 
mākslas skolā turpinās neformālā pieaugu-
šo izglītība. Janvārī apguvām dekupāžas 
pamatzināšanas. Februārī otrdienu vakaros 
tiek piedāvāts apgūt stikla apgleznošanas ie-
maņas, kuras noderēs, gatavojot dāvaniņas 

vai noformējumus īpašiem gadījumiem, pie-
mēram, Valentīna dienai, kāzām, jubilejām 
utt. Gan dekupāža, gan stikla un zīda apglez-
nošana ir interesantas un aizraujošas nodar-
bes. Bez tam tas ir laiks, ko pavadām kopā 
ar līdzīgi domājošiem radošiem cilvēkiem. Ar 
pieaugušo neformālās tālākizglītības kursu 
plānu var iepazīties Viesītes novada mājas 
lapā internetā sadaļā Viesītes Mūzikas un 
mākslas skola, un, ja rodas interese, aicinām 
pievienoties!

To, ka hobijs sagādā gandarījumu ne 
tikai sev, bet arī citiem, liecina arī interese 
par mūsu zīda apgleznotāju veikumu. Ar 
prieku piekritām to šī gada 5. februārī izstā-

dīt Sunākstes kultūras namā.
Ar jaunu sparu un radošām idejām iesā-

cies arī 2. semestris mākslas skolas audzēk-
ņiem, no kuriem trīs šogad saņems apliecību 
par skolas beigšanu.

Šobrīd norit nopietna gatavošanās dip-
lomdarba projektu aizstāvēšanai, kas notiks 
10. februārī. Ieceres jau lolotas kopš mācību 
gada sākuma, un, izstrādājot un noslīpējot 
skices, kā arī piemeklējot attiecīgus materiā-
lus un krāsas, pavasaris jauniešiem aizritēs, 
realizējot savas kreatīvās idejas.

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas
skolotāja I. kovaļevska

Viesītes Mūzikas un 
mākslas skolā

Viesītes Sporta skolā

Viesītes Sporta klubā
sākas Viesītes noVada 
atkLātais čempionāts 
noVusā

1. kārta - 29.01. plkst. 10.00;
2. kārta - 05.02. plkst. 10.00;
3. kārta - 12.02. plkst. 10.00;
4. kārta - 26.02. plkst. 10.00,
5. kārta - fināls - 12.03. plkst. 10.00.
Galvenais tiesnesis Vitālijs Šadeika, tel. 

22362807.
Šī gada 2. aprīlī notiks Broņislava Rusiņa 

kausa izcīņa novusā.
Sīkāka informācija pa tel. 26531010.

informācija noVusa 
cienītājiem!

Trešdienās no plkst. 18.00 - 20.00 un 
sestdienās no plkst. 11.00 - 13.00 iespējami 
novusa treniņi, iepriekš piesakoties pie Vitālija 
Šadeika, tel. 22362807.

informācija VoLejBoLa 
mīļotājiem!

Otrdienās plkst. 19.00 Viesītes vidussko-
las sporta zālē spēlējam volejbolu. Vīri, esiet 
laipni gaidīti!

Ja vēlies kaut uz mirkli justies kā pasakā, 
tad neatsakies no piedāvātas iespējas iejus-
ties Salavecīša tēlā.

Pateicoties Emīla māmiņai Jurgitai, man 
šāda iespēja radās pirms Ziemassvētkiem, 
piedaloties svētku pasākumā 2 – 3 gadiņus 
veco mazuļu grupiņā.

Es ar Salavecīša dāvanu maisu ierados, kad 
bērni gatavojās sākt koncertprogrammu. Skatī-
tāju rindas – vecāku pilnas. Tas iepriecināja!

Apsēdos, atpūtos, paklausījos dziesmi-
ņās, bet, kad mazie zaķēni rūķu cepurēm 
galvās sāka iet rotaļās, man kājas kņudēt 
kņudēja piedalīties tajās kopā ar mazuļiem. 
Kā viņi mani vēroja! Vai sasitu plaukstas, vai 
kāju piesitu, vai uz pareizo pusi pagriezos?! 
Gribu uzteikt mūzikas skolotāju Ainu Brīvuli, 

audzinātājas: Benitu Pauperi un Initu Lisecku, 
auklīti Modrīti Liepiņu, jo mazie zaķēni bija ie-
mācījušies tik daudz dziesmiņu un rotaļu. Uz-
stājās, neko nesajaucot!

Bez tam, dāvaniņas saņemot, bija pat tādi 
malači, kuri skaitīja vēl pašu iemācītus dzejolī-
šus (daži pat divus!) Salavecītis par mazajiem 
zaķēniem – rūķīšiem bija patiesi sajūsmināts. 
Šādos brīžos liekas, ka ar visām „šūnām” iz-
jūtu mazo cilvēciņu satraukumu, atbildību un 
sirsniņu „dauzīšanos”. Un vēl jau jāuzmana arī 
bārdainais vīrs sarkanajā tērpā!

Šādiem brīžiem tiešām piemīt pasakaina 
aura, tiem ir milzīga vērtība un svētība. Tas ir ne-
atkārtojams pārdzīvojums kopā ar mazajiem.

Par šo eglītes pasākumu paldies saka 
„Salavecītis” A. Vītoliņa.

Uzzīmē Raimondu Paulu!
Nepilnus divus mēnešus risinājās „Latvijas 

Avīzes” un Nacionālā teātra kopīgi organizētais 
konkurss „Uzzīmē Raimondu Paulu”, kas bija kā 
savdabīga dāvana maestro 75. dzimšanas die-
nā. Arī mēs, „MIXLIS” dalībnieki, ņēmām rokās 
otas un krāsas, lai, izstudēdami bildes, kurās 
dažādās situācijās attēlots Raimonds Pauls, to 
censtos atveidot savā skatījumā. Darbiņi izde-
vās interesanti, un vienai no mūsu meitenēm 
paveicās izpelnīties žūrijas uzmanību. Tādējādi 
Eivas Kristas Dronkas /10 gadi/ darbs tika no-
drukāts gan „Latvijas Avīzē”, gan speciālā izde-
vumā, kas izdots par godu maestro jubilejai.

2011. gada 12. – 13. februārī 
VIeSīTĒ norISInāSIeS XII 
STarpTauTISkaIS maSku 

TradīcIju feSTIVālS
Masku tradīcijas ir nozīmīga mūsu kultū-

ras dzīves sastāvdaļa. Maskas ar savām dar-
bībām un enerģiju savaldzina ne tikai cilvēka 
acis, bet arī viņa dvēseli, sirdi un attiecas uz 
kādu augstāku sākotni, pārcilvēciskām, kos-
miskām enerģijām. Tas ir rituāls visas mūsu 
tautas dzīvības un radošo spēku saglabāša-
nai un atjaunotnei.

Festivālā piedalīsies 20 masku grupas 
no vairākiem Latvijas novadiem, un tās de-
monstrēs dažādas maskošanās tradīcijas. 
Būs sastopami budēļi, čigāni, kaitys, ķekatas, 
skutelnieki, vastolōva, vecīši, Ziemassvētku 
čigāni un citas masku grupas no Bukmuižas, 
Ventspils, Kokneses, Vecsaules, Rīgas, Izval-
tas, Vidrižiem, Lēdurgas, Katlakalna, Mālpils, 
Dagdas, Rēzeknes, Lēdurgas. Cēsīm, Jēkab-
pils, Preiļiem un Līvāniem. Ciemos gaidām in-

Sveicam Eivu un vēlam veiksmi arī 
turpmāk!

Viesītes Bērnu un jauniešu centra
„Mixlis” vadītāja I. kovaļevska

Pasakām vajag ticēt jeb Ziemassvētku eglīte
PII „Zīlīte” „Zaķīšu” grupiņā

10. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada janvāris, Nr. 1 (95)

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smilšu ielā 2.
Tirāža 1300 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173       vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

10

kuLTŪRAS AFIŠA FEBRuĀRĪ

 no 9. lpp. 

Viesītes kultūras pilī
12. - 13. februārī

XII Starptautiskais masku
tradīciju festivāls

IEEJA BRĪVA
19. februārī plkst. 17.00

„DomINo TEĀTRA” izrāde
„kAILIE BRIEŽI”

Biļešu cenas: 4,- ; 5,- ; 6,- Ls
Biļešu iepriekšpārdošana kultūras pils 3. 

stāvā, tālr. 26513349
26. februārī plkst. 22.00 DISCo NIGHT
/Bauska/ kopā ar dj Gunchs; dj Progress;

dj Pinky; dj Andrew Scroma

Elkšņu kultūras namā
25. februārī plkst. 15.00

„Erudīts 2011”
Sīkāka informācija pie kultūras nama 

vadītājas

Lones Tautas namā
11. februārī plkst. 22.00

grupa „TRANZĪTS”
(GALDIŅUS REZERVĒT SAVLAICĪGI!) 

Mob. tālr. 26313739, Inta
IEEJA: 2,50 Ls

19. februārī plkst. 22.00
grupa „Duets SANDRA”

IEEJA: 2,- Ls

Rites Tautas namā
No 20. janvāra līdz 8. februārim

Sveču izstāde
2. februārī Sveču dienas pasākums
5. februārī diskotēka IEEJA: 0,20 Ls

10. februārī plkst. 9.00
apaļo jubileju jubilāru godināšana

19. februārī plkst. 21.00
atpūtas vakars. Spēlē grupa „Titāniks”

IEEJA: 2,- Ls
Nepārnāks gājusi pa baltu ceļu,
Pa baltu puteni dieniņa balta,
Aiznesot riekšavās cerības manas.
                               (D. Avotiņa.)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...
Roberts Pētersons

12.10.1976  02.01.2011. (Viesīte)
Harijs Hiršs

08.09.1938. 03.01.2011. (Saukas pagasts)
Lidija moisejeva

28.09.1950.  05.01.2011. (Rites pagasts)
Ārija Caune

28.11.1926.  09.01.2011. (Viesīte)
Rodislavs Jefimovs

10.12.1937.  11.01.2011.
(Viesītes pagasts)
Vasilijs Rižakovs

11.02.1936.  16.01.1011. (Rites pagasts)
Gunārs Edgars kovaļenko

03.02.1936.  24.01.2011. (Elkšņu pagasts)
Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Piedāvā izstrādāt kailcirtes
Viesītes tuvumā.

Cena: 4,- Ls/ m3. Tālr. 26399455.

Veikalā „Noderīgas lietas” Stradiņa ielā 
5 plaša cimdu, kombinezonu, apģērbu, 
slēpju, televizoru, mēbeļu, dzijas un trauku 
izvēle. Laipni lūdzam!

Visu veidu santehnikas darbi:
ūdens, apkure, kanalizācija.

T. 26062716

FEBRuĀRIS – SVEČu mĒNESIS
No 2. līdz 28. februārim

Viesītes bibliotēkas lasītavā – 
I. Dreijera darināto

koka svečturu izstāde.
Tās atklāšana 2. februārī plkst. 11.00. 

Laipni gaidīti visi interesenti!

Šī gada 1. februārī 20 darba gadu jubileju 
svin Viesītes pilsētas pastniece māra kļaviņa.

Ja manam darbam gadās kādreiz mazs,
Mazs šķērslis ceļā, nepelnīti zaimi,
Tad sev es klusītēm tā saku: „Tas nekas,
Tas labāk nekā nepelnīti glaimi.”
Tas iegūtais man piespiež neapsīkt,
Tas vieno manu izturības spēku,
Sauc veco pārvērtēt un vēl no jauna tvīkt,
Ar jauno stāvu kronēt savu ēku.
                                        (A. Čaks.)

No visas sirds vēlam izturību, veselību un 
vēl daudz baltu, prieka pilnu dieniņu!

Meitas ar ģimenēm, vīrs

teresantas un savdabīgas grupas no Lietuvas 
un Igaunijas.

Lietuvu pārstāvēs meteņa masku grupa no 
Kurtuvēniem. Šajā grupā ietilpst tādas maskas, 
kā kaņepe, speķis, velns, nāve, āzis, meita uz 
siena kaudzes un citas. Savukārt no Tallinas 
būs Igaunijai tipiska masku grupa – Katrīnas 
sievas, kas ciemojušās pa mājām vēlā rudenī, 
pārbaudot kārtību, tīrību un nesot svētību.

Festivāla programmā paredzēti masku 
gājieni ar īstiem rituāliem un norisēm lauku sē-
tās, improvizētas masku izrādes Viesītes Kul-
tūras pilī, masku gājieni Viesītes ielās, Meteņa 
dzīšana un festivāla noslēguma rituāls Viesī-
tes kalnā. Īpaši atraktīva un aizraujoša būs in-
dividuālo masku izrādīšanās, kur tradicionālās 
maskas rādīs savu darboties spēju mūsdienu 
mūzikas pavadījumā. Seminārā par masku 
tradīcijām piedalīsies viesis no Itālijas, antro-
pologs, profesors Čezare Popi, kurš stāstīs 
un rādīs filmu par maskošanās tradīcijām Alpu 
un Balkānu reģionā. Par lietuviešu un igauņu 
masku tradīcijām vēstīs Arūns Vaicekausks 

un Ene Luka-Jegikjana. Interesanta un izziņas 
bagāta solās būt masku meistarklase, kurā 
dažādu novadu grupas stāstīs par tradīcijām 
un demonstrēs masku gatavošanu. Turpat 
skatāma arī masku foto izstāde.

Ir, protams, vērts aizbraukt uz Riodežaneiro 
vai Venēciju, lai vērotu krāšņus un iespaidīgus 
karnevālus. Taču izrādās - arī mums pašiem ir 
ļoti interesantas, daudzveidīgas, spilgtas un aiz-
raujošas maskas un ar tām saistītās izdarības. 
Kā daudz kas Latvijā, arī šīs vērtības nav līdz 
galam izzinātas un godā celtas. Festivāla divās 
dienās iespējams daudz ko uzzināt jaunu un sa-
just maskošanās maģijas noslēpumu. Izmanto-
sim izdevību un ļausimies masku burvībai!

Festivālu ar Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstu organizē Latvijas Folkloras biedrība un 
Viesītes novada pašvaldība.

XII Starptautiskā masku tradīciju 
festivāla programma

Sestdiena, 12. februāris,
Viesītes kultūras pilī
12.00 Festivāla un fotoizstādes „Masku 

maģija” atklāšana
13.00 Masku tradīcijas filmās, attēlos un 

stāstījumos – Balkānu, Alpu un Baltijas reģio-
nu pieredze (lektori no Itālijas, Lietuvas, Igau-
nijas un Latvijas)

15.00 Tradicionālo masku meistarklases 
- masku darināšana, veidošana, pārtapšana, 
demonstrējumi, komentāri

17.00 Masku saiets un grupu izrādīšanās 
– Latvijas, Lietuvas un Igaunijas grupas

21.00 Danču vakars 
21.30 Individuālo masku parāde
Svētdiena, 13. februāris
11.00  Masku ciemošanās lauku sētās Vie-

sītes novadā
13.00 Lielais masku gājiens no Viesītes 

laukuma uz kalnu (pie Viesītes BJC)
14.00 Meteņdienas svinēšana un festivāla 

noslēgums Viesītes kalnā (pie Viesītes BJC)
Informācija: Jelena Jekimova,
t. 28363035,
Andris Kapusts, t. 26063277,
Raisa Vasiļjeva, t. 26513349.

19. februārī Viesītes 
kultūras pilī viesojas 

starptautiska teātra kompānija 
„DomINo TEĀTRIS”

Patiess stāsts par to, kā Latvijas vīri 
striptīzu dejoja

Iestudējums „Kailie brieži” ir kļuvis par vie-
nu no aizvadītā gada populārākajām un pie-
prasītākajām izrādēm Latvijā. Izrādes režisors 
Oļegs Šapošņikovs un horeogrāfs Agris Daņi-
ļevičs jums piedāvā lielisku komēdiju, kuras 
darbība pielāgota Latvijas apstākļiem.

Lauris Reiniks, Agris Daņiļevičs, Rober-
to meloni, Jānis Jarāns, Jānis Vimba, Artūrs 
krūzkops un Aleksandra kurusova iejutīsies 
kādas mazpilsētiņas bezdarbnieku ādā un 
meklēs savu izeju no valsts krīzes, izveidojot 
striptīza grupu, kuras komiskie priekšnesumi 
turpmāk nesīs prieku ne vienai vien Latvijas 
pilsētai! Arī jūs varat paspēt ieņemt savu vietu 
zālē, kurā šoreiz norisināsies šī kaislību, pār-
steigumu pilnā un, ņemot vērā „striptīza gru-
pas” dalībnieku vārdus, ekskluzīvā izrāde!

Papildus informācija pa tālruni 26513349

5. februārī plkst. 18.00
Viesītes vidusskolas 12. klases

ŽEToNu VAkARS un BALLE
kopā ar Ziedoni Vildi

IEEJA BRĪVA


